UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO NÚCLEO DOCENTE 2

ESTRUTURANTE DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 3

SEMI- ÁRIDO 4

Ao trigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, reuniu-5

se em assembleia o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciência da Computação da 6

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA,  de forma remota na plataforma Google Meet 7

sob a presidência da coordenadora do curso de Ciência da Computação, Amanda Gondim de 8

Oliveira. Verificada a existência de “quórum legal”, a professora Amanda Gondim de Oliveira deu 9

início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da 10

pauta e a mesma foi aprovada por unanimidade. A pauta constou dos seguintes pontos: Primeiro 11

ponto: Apreciação e aprovação da ata da 2ª Reunião Extraordinária de 2021 do Núcleo Docente 12

Estruturante do Curso de Ciência da Computação. Deliberação: Aprovada com uma abstenção. 13

Segundo ponto: Discussão sobre o novo PPC. Deliberação: A professora Amanda Gondim de 14

Oliveira apresentou os pontos discutidos na reunião anterior e aqueles que ficaram pendentes de 15

solução. A seguir, a mesma iniciou a leitura das sugestões de alterações na estrutura curricular do 16

curso enviadas pelos seus docentes e a deliberação quanto a cada uma delas. Primeiro proposta: 17

Discussão e deliberação sobre as propostas enviadas pelo professor Paulo Henrique Lopes Silva. 18

Deliberação: a) Foi proposta a exclusão da disciplina EXA0183 - SISTEMAS DISTRIBUIDOS e a criação 19

do componente SISTEMAS DISTRIBUÍDOS I, mantendo-a como disciplina Obrigatória; b) Foi proposta 20

a exclusão da disciplina EXA1596 - TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMAS DISTRIBUÍDOS, para a criação 21

do componente SISTEMAS DISTRIBUÍDOS II, a ser mantida como disciplina Optativa e com o pré-22

requisito da disciplina de SISTEMAS DISTRIBUÍDOS I; c) Exclusão da disciplina EXA1586 - 23

PROGRAMAÇÃO DISTRIBUÍDA e criação da disciplina PROGRAMAÇÃO CONCORRENTE E DISTRIBUÍDA, 24

mantendo-a como Optativa. As sugestões foram aprovadas com uma abstenção. Segunda proposta: 25

Discussão e deliberação sobre as propostas enviadas pelo professor Leiva Casemiro Oliveira. 26

Deliberação: Dentre as suas sugestões apenas foi deliberada a que propunha que a disciplina de 27

EXA0188 - PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS possua como pré-requisitos: EXA0130 - 28

PROGRAMACAO ORIENTADA A OBJETO, EXA0152 - ESTRUTURA DE DADOS I e EXA0096 - ALGEBRA 29

LINEAR. Aprovada por unanimidade. Terceira proposta: Discussão e deliberação sobre as propostas 30

enviadas pela professora Amanda Gondim de Oliveira. Deliberação: A docente listou disciplinas 31

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

obrigatórias que necessitavam de alteração de pré-requisitos e questionou quais disciplinas 32

optativas deveriam ser mantidas na estrutura curricular do curso. As deliberações efetuadas foram: 33

a) Alteração do pré-requisito da disciplina EXA0157 - LINGUAGENS FORMAIS E AUTOMATOS para 34

EXA0146 - PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES. Aprovada por unanimidade. b) Alteração do pré-35

requsito da disciplina de EXA0166 - COMPILADORES para EXA0157 - LINGUAGENS FORMAIS E 36

AUTOMATOS e EXA0156 - ESTRUTURA DE DADOS II. Definiram que tal alteração seria efetuada em 37

uma próxima reunião, na qual o professor Judson Santos Santiago estivesse presente. c) Ao serem 38

listadas as disciplinas optativas, foi deliberada pela exclusão das seguintes disciplinas: EXA0172 - 39

INTRODUCAO A MICROELETRONICA, EXA1000 - LABORATORIO DE MATEMATICA APLICADA, EXA0196 40

- PROGRAMACAO ORIENTADA A ASPECTOS, EXA0201 - SISTEMAS DE INFORMACAO GEOGRAFICA, 41

EXA0187 - SOFTWARE BASICO e EXA1589 - TÓPICOS ESPECIAIS EM BANCO DE DADOS. Aprovada por 42

unanimidade. d) Retirar as disciplinas da física da estrutura curricular do curso. Aprovada com uma 43

abstenção. e) Retirar as disciplinas de EXA0101 - CALCULO I e EXA0102 - CALCULO II da estrutura 44

curricular do curso. Aprovada por unanimidade. f) Retirar as disciplinas da ÁREA DE CIÊNCIAS 45

HUMANAS, mantendo apenas as disciplinas de ACS0763 - FUNDAMENTOS DE MARKETING, ACS0700 46

- LIBRAS e ACS0753 - INTRODUÇÃO A ADMINISTRAÇÃO. Aprovada com um voto contrário e três 47

abstenções. g) Inclusão de uma disciplina optativa referente a CULTURA AFRO. Aprovada com duas 48

abstenções. h) Inclusão de uma disciplina optativa referente a EDUCAÇÃO AMBIENTAL. Aprovada 49

por unanimidade. i) Inclusão da disciplina obrigatória REFATORAÇÃO DE SOFTWARE. Aprovada por 50

unanimidade.  j) Inclusão de uma disciplina optativa na ÁREA DE ANÁLISE DE DADOS. Aprovada por 51

unanimidade. k) Exclusão da proposta de disciplina de TÓPICOS EM SEGURANÇA. Aprovada por 52

unanimidade. Outras ocorrências; Deliberação: Não houve. Nada mais havendo a ser discutido, a 53

Presidenta do Colegiado de Curso, professora Amanda Gondim de Oliveira, deu por encerrada a 54

reunião. E eu, Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira, Secretária das Coordenações de Curso do 55

CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela presidenta desta reunião e pelos 56

demais presentes, quando aprovada. 57

Mossoró-RN, 30 de março de 2022. 58

Amanda Gondim de Oliveira

Coordenadora do Curso de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira

Secretária das Coordenações de Curso do CCEN

Danielle Simone da Silva Casillo Helcio Wagner da Silva

Leonardo Augusto Casillo Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva Welliana Benevides Ramalho

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes

 59